R. 1047

COLLECTIO MAXIMA
CONCILIORUM
OMNIUM
HISPANIAE,
ET NOVI ORBIS,

EPISTOLARUMQUE DECRETALIUM CELEBRIORUM, NECNON PLURIMI MONUMENTORUM VETERUM AD ILLAM SPECTANTIUM.

Cum Notis, & Dissertationibus, quibus Sacri Canones,
Historia, ac Disciplina Ecclesiastica, & Chronologia,
accurate illustrantur.

CURA, ET STUDIO

JOSEPHI SAENZ DE AGUIRRE,

Benedictinæ Congregationis Hispaniarum Magistri Generalis, Regii,
ac Supremi Fidei Senatus Consultoris, in Salmanticensi Academia
Doctoris Theologi, ac post plures alias Cathedras
Primarii facrorum Bibliorum Interpretis.

S. R. E. PRESBYTERI CARDINALIS,
TITULI S. BALBINÆ,
PROTECTORIS REGNI SICILIAE.

*Editio altera in sex Tomos distributa,
& novis Additionibus aucta.*

TOMUS SECUNDUS.
AD EMINENTISSIMUM PRINCIPEM
NERIUM CORSINUM
S. R. E. CARDINALEM.

AUCTORE JOSEPHO CATALANO
ORATORII S. HIERONYMI CHARITATIS PRESBYTERO

ROMÆ, CID ID CC LIII.
Ex Typographia Antonii Fulgonii apud Sanctum Eustachium.

SUPERIORVM PFRMSSU.

COLLECTIO MAXIMA
CONCILIORUM
OMNIUM
HISPANIAE,
ET NOVI ORBIS,

EPISTOLARUMQUE DECRETALIUM CELEBRIORUM, NECNON PLURIMI MONUMENORUM VETERUM AD ILLAM SPECTANTIUM.

Cum Notis, & Dissertationibus, quibus Sacri Canones,
Historia, ac Disciplina Ecclesiastica, & Chronologia,
accurate illustrantur.

CURA, ET STUDIO
JOSEPHI SAENZ DE AGUIRRE,

Benedictus Congregationis Hispaniarum Magistri Generalis, Regii,
ac Supremi Fidei Senatus Consultoris, in Salmanticensi Academia
Doctoris Theologi, ac post plures alias Cathedras
Primarii sacrorum Bibliorum Interpretis.

S. R. E. PRESBYTERI CARDINALIS,
TITULI S. BALBINÆ,
PROTECTORIS REGNI SIGILIAE.

*Editio altera in sex Tomos distributa,
& novis Additionibus aucta.*

TOMUS SECUNDUS.
AD EMINENTISSIMUM PRINCIPEM
NERIUM CORSINUM
S. R. E. CARDINALEM.

AUCTORE JOSEPHO CATALANO
ORATORII S. HIERONYMI CHARITATIS PRESBYTERO

ROMÆ, CID IC CC LIII.
Ex Typographia Antonii Fulgonii apud Sanctum Eustachium.

SUPERIORUM PERMISSU.

EMINENTISS. AC REVERENDISS. PRINCIPI DOMINO
DOMINO NERIO CORSINO
S. R. E. CARDINALI.

JOSEPHUS CATALANUS SALUTEM PLURIMAM.

UAMVIS regnanti feliciter Pontifici Maximo Mæcenatum, ac Regum omnium Principi BENEDICTO XIV. Opera mea omnia, quæ vel in posterum proditura essent in publicam lucem, devoverim, non addubito tamen, quin
a 2 absque

absque ulla violatione promissi, post dedicatum jam illi primum hujus Operis Tomum, possim jure merito Tibi S. R. E. Cardinali Tomum alterum nuncupare. Testis enim mibi est Eugenius IV. Pontifex Maximus in celebri illa ad Henricum Archiepiscopum Cantuariensem Epistola de S. R. E. Cardinalium dignitate cæteris Ecclesiasticis dignitatibus præstantiori, Cardinales ipsos, pro honoris, ac dignitatis eminentia, partem sui Corporis a Summis Pontificibus appellari; indeque, sine ulla dubitatione ostendi, post Caput Ecclesiæ, quod est Papa, contigua sui Corporis Membra, qui sunt Fratres ejus Cardinales, præ cæteris Ecclesiæ Membris, ac partibus honorari debere. Porro autem licet ubi Te, EMINENTISSIME PRINCEPS, pientissima, illustrisque Congregatio Charitatis Protectorem suum renunciavit, Opus parasse de origine, ac progressu Oratorii S. Hieronymi Charitatis, & de Viris illustribus, qui in eo claruerunt, ut illud sub Tuo immortali Nominе publica luce donarem; quum tamen aliis curis dissentus, aliisque immersus edendis Operibus, Editionem illam coactus fuerim in aliud tempus transferre, ulterioris moræ impatiens statui omnino Secundum amplissimæ Collectionis Conciliorum Hispaniæ Tomum novis a me Additionibus auctæ, & in sex Tomos distributæ, EMINENTIE Tuæ dedicare; ut esset scilicet velut perpetuum, & ære perennius mei non modo erga Te nostrum amantissimum Protectorem obsequii monumentum, sed & erga Patruum Tuum felicis memoriae CLEMENTEM XII. Pontificem Maximum, cui multis nominibus debtor sum, potissimum vero quod me vel invitum coegerit, ut aliquid eximiæ liberalitatis sua, qua bona studia semper promovit, experirer, ejusque subsidio Tomum saltem primum Commentariorum in Concilia Oecumenica prælo committerem. Diligebat sane Princeps munificentissimus non verbo tenus, sed opere, & veritate literarum cultores, forteque me etiam quamvis homunculum pro innata clementia sua non inter postremos habuit, quod ejus jussi obsequitus, illico Roma,

v

ferente æstate, in Calabriam discesserim, ut alumnis Collegii, quod pro Italo-Græcis in Oppido S. Benedicti ære suo fundavit, quad idcirco CORSINUM a tanti Pontificis Cognomento illustri appellatum est, prima pietatis, ac literarum rudimenta instillarem. Tanti beneficii memor, testis est Deus, quod ex quo ille obdormivit in Domino, jam non cessarim in Sacrificiis Animam ipsius Deo commendare. Sed ut homines quoque sciant, me minime tantæ beneficentiae oblitum, solum plane, dedicatione Tomi hujus, cui Tuum celebre Nomen præfixi, eam rem manifestam omnibus fieri. Gratulor autem Tibi, quod inter cæteras virtutes, quibus Sanctissimus Patruus Tuus CLEMENS XII. non sine ingenti laude memorandus toti Orbi præfulsit, Ecclesiamque Dei sanctissime gubernavit, illam Tibi propriam, ac præcipuam fecisti, munificantiam inquam, insignem, stupendamque, ut Urbs universa testatur, cuius indigentia, oblectamento, discendique studio, multa quotannis aureorum millia erogari, Vil lamque amenissimam, ac celeberrimam Bibliothecam patere omnibus voluisti. Sed prædicent alii Tuas alias virtutes, sinceritatem illam ego admirabor semper, qua cuique hominum generi loqueris, quamque nostra hac tempestate, heroicam merito appellavero, & sapientiam justorum, que, ut verbis S. Gregorii utar, est quidem, nil per ostensionem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere. Atque hic finem Epistolæ huic imponens, humillime, atque instantissime rogo, & obtestor, ut Tu quoque me pergas alti patrocinii Tui gratia honestare, quod mibi Patruus Tuus immortalis memorie CLEMENS XII. Pontifex Maximus benignè præstittit.

JOSEPHUS CATALANUS LECTORI.

Jam dictum alias fuit, ex Tomo I. hujus Operis prima editionis duos nos effecisse, posuimus enim Tomo II. nostræ novæ editionis Concilium Illiberitanum, quod Tomo I. continebatur. Cum autem Tomo II. ipsius primæ editionis initio illius legatur dedicatoria Epistola Cardinalis de Aguirre ad Cardinalem Portocarrerum, opportunum censuimus, ut Epistolam ipsam etiam nostro hoc Tomo II. describeremus; estque hujusmodi:

EMINENTISSIMO AC REVERENDISSIMO
ECCLESIAE PRINCIPI

D.D. LUDOVICO PORTOCARRERO

S. R. E. CARDINALI

TITULI S. SABINE,

Protectori Hispaniarum, & Primati, Archipræfuli Toletano,
a Consiliis Status Majestatis Catholicae &c.

JOSEPHUS CARDINALIS DE AGUIRRE
SALUTEM PLURIMAM.

Prodit jam in lucem integra Collectio, & plenissima, quantum fieri potuit, Conciliorum Hispaniarum, & Novi Orbis. Sane illam jam diu desiderasti, & ut perficeretur, auxiliatrices manus præbuisti, Eminentissime & Reverendissime Princeps. Cum enim anno octogesimo quinto hujus sæculi opus haberem manuscriptis Conciliorum, plurium monumentorum veterum extantium in antiquissima Bibliotheca magnæ Ecclesiae tuae Toletanae, scripsi ad Illustrissimum illius Capitulum, ut omnia illa mihi ostenderet, sive eorum copiam faceret. Ita ab illo incunctanter mihi præstitum fuit, præsertim cura, & labore Cl. Viri D. Michaelis del Olmo tunc Canonici, Bibliothecarii, nunc jam delecti sacræ Rotæ Auditoris. Neque hoc tantum debui venerando illi coetui; sed & cum graviter Toleti ægrotasse in eunte Septembri ejusdem anni, mirum est, quantum amoris, comitatis, & assistentiae mihi præstiterint lectissimi illi Viri, nobilitate, pietate, & doctrina illustres, quibus præcipua Sacerdotia contuleras, in honorem, & decus ejusdem gravissimæ Ecclesiae. Nimurum ab ipso initio, sive ingressu tuo in eum Archiepiscopatum, & celerrimam dignitatem Primatis Hispaniarum, curasti usque monno, & adhuc curare pergis, ut Præbenda ipsius dignioribus conferantur, & totidem fere adamantibus, aut gemmis, quot Sacerdotibus, Chorum ipsius exornas. Floret proinde in eo mirum in modum, & supra quam dicere hoc loco possim, disciplina Ecclesiastica, religio cultus divini, rituum sacrorum observatio, & pietas morum. Hæc ego ipse non solum aliorum testimonio, & communi fana novi, sed etiam oculis ipsis usurpavi saepe, dum Toleti agerem, eaque saepius in colloquiis repeto, præsertim ubi oportere posse video, ut in aliis Ecclesiis idipsum præstetur.

At mirum non est, Ecclesiam Toletanam, quantum supereminet innumeris aliis opulentia, & magnitudine, tantundem præstare pietate, ac Religione; neque aliter faceret satis prisco, & tot sæculis continuato decori suo, Illa enim ipsa est, quæ tot Sanctissimos, & coetissimos Archipræfules habuit, præsertim Eugenios, Helladios, Ildephoncos, Julianos, aliosque similes. Sub eorum ductu, aut præsidio celebravit tot gravissima, & doctissima Concilia, quot, & qualia fortasse nulla alia Ecclesia unquam post Romanam. Hinc maxima illa omnium veneratio, & pia affectio, non modo Regum, aliorumque Principum, Urbium, & populorum, erga Toletanam Ecclesiam; sed etiam Romanorum Præfulum, quorum plurimi a tot jam sæculis eam innumeris laudibus, honoribus, ac privilegiis decorarunt. Quod cum plurimorum testimoniis, & vastis Voluminibus, præsertim Epistolarum Decreta-

lium,

lium, expressum fuerit, frustra hoc loco plenius commemorandum recipiam. Edidit quidem multa eorum, quæ in hac Collectione continentur, Illustrissimus D. D. Garia de Loaiza, Philippi III. gloriose memoria Regis Hispaniarum Magister, & postea Archipræfulus Toletanus. Edidere quoque antea, & postea pleaque eorum nonnulli alii. Sed enim parce id factum est, ob inopiam manuscriptorum Codicium, quorum tamén plura longo tempore, & labore assidue, e variis Bibliothecis, & Libris rarioribus nactus fui, cum monumentis multis Sanctorum Patrum, quodammodo ad Hispaniam spectantibus, quorum pleraque, aut nondum edita, aut parum trita erant.

Ea itaque omnia fere in hoc Opere edenda fidelissime curavi, pulchro charactere, & forma, cum Dissertationibus Ecclesiasticis, & Notis non solum meis, sed etiam plurimorum pietate, & eruditione illustrium Virorum, qui aut ex instituto, aut obiter, ea sacra monumenta, vel aliquam eorum partem explanarunt. Unicuique eorum Notas proprias, & Observationes consigno, ac tribuo nominatim, cuiuscumque nationis, aut conditionis fuerint. Omnibus enim iis honorem, & gratiam referre oportet, quoniam in decus, & utilitatem Ecclesiae, ac discipline Ecclesiastice laborarunt. Utinam ego extremus omnium aliquid in eum finem contulerim, ac de cætero qualibus evnque laboribus meis præsteti. Multa fortale invenientur in iis correctio- ne digna, aut minus accurate dicta, præsertim ob gravissimas ægritudines, quibus in Hispania, & Romæ distentus, & impeditus fui usque modo, dum editio Operis hujus vastissimi pararetur. Eandem ob caussam prætermisi nonnulla monumenta observatu digna, & Notas in illorum explanationem. Sed ubi vix vivere, aut respirare dabatur, præter quotidianas curas, & negotiorum molem in hisce sacris Congregationibus, ac tot alia Curia Romanæ impedimenta, quomodo liceret plura accuratius scribere, quæ otium, & secessum requirunt? Indulgeant itaque mihi pii, & æqui lectores, si in tam vastis Voluminibus aliquot defectus, aut naves detexerint. Id tamen fidenter pronunciare possum, nullum mihi scienti, ac prudenti contigisse, sed per imprudentiam solum, aut nimiam aliarum occupationum molem. Id etiam ex animo, & secure testor, si quid in tot, & tam variis scriptis, tam hujus Collectionis, quam aliarum quarumlibet lucubrationum mearum, minus consonum, aut devium a Fide Catholicæ, Romanæ, & Apostolicæ Ecclesiae, vel a recta, & sana morum doctrina inventum fuerit, totum id longissime fuisse, & esse a voluntate, & intentione mea, qua semper haec tenus per Divinam gratiam vixi, ac paratus sum vivere, & mori in sinu ejusdem piissimæ Matris Ecclesiae, & sub obedientia Apostolicæ Sedis, ac piorum quorumlibet, & eruditiorum correctione,

Hæc itaque, qualiacumque sint, ad te mitto, & similiter ad Illustrissimum tuum Capitulum, in signum amoris mei, ac venerationis singularis. Vale igitur, Eminentissime Princeps, & juxta insignem claritatem splendidissimi generis tui, & zelum Ecclesiastice disciplinæ, quo ardes, hæc sacra monumenta, & scripta protege, atque in usum, & functionem tot subditorum tuorum transire stude. Ita opto, & spero, ad obsequium Majestatis Divinae, & utilitatem Ecclesiae, quamvis nimium impar, & minime dignus tam sacra tractasse Mysteria. Dabam Romæ quinta die Augusti anni MDCCXIV.

CARD. DE AGUIRRE PRÆMONITIO AD LECTOREM.

I. Præter ea, quæ monui in Praefatione Tomi I. pauca quædam adjungere visum. In hoc secundo Volumine exhibeo Concilia omnia (quotquot inveniri potuerunt) celebrata in Hispania ab initio circiter saeculi IV. usque ad initium octavum, cum Dissertationibus Ecclesiasticis unicuique eorum opportunit, ac Notis, tum eruditissimorum quorumcumque hominum, cuiuscumque nationis, & status, quotquot inveni aliquid contulisse in scriptis circa Canones corundem, sive ex instituto, sive solum in transitu.

II. Idipsum fere præstisti circa Epistolas Pontificum Romanorum scriptas ad Hispaniam toto eo tempore, quarum auctoritatem, & γνωστην nemo in dubium vocat; & si fortasse quispiam nimium delicate in aliquam particulam unius, vel alterius opponit aliquod dubium, studeo illud solvere. Circa nullam ferme earum occurrant difficultates illæ propemodum insuperabiles, quas nobis ipsis objecimus Tomo I. adversus *adversari* aliarum, quæ a tot sæculis circumferuntur scriptæ nomine veterum Pontificum usque ad tempus Syricii Papæ. Porro tot illorum argumentorum pondere pressi, saepe diximus, ac fassi sumus, quamvis responderi iis utcumque possit, aut occurri, adhuc aquam nobis hærente, nec negari posse, aliquibus earum saltem, aut plerisque, decursu temporis irreproibile centones aliquos, & af-

firmem-

sumenta, quibus interpolatae fuerunt, sive ab Isidoro quodam Meratore, ut plerique volunt, sive a Theodisculo Hispalensi Antilite, quem alii censent fuisse corruptorem Scriptorum Sancti Isidori Hispalensis, ac profide earum Epistolarum, quas ipse censetur colligendas curare integras, labisque puras, sive tandem ab aliquo sciole, aut imperito, adhuc ignoto, qui circa finem saeculi octavi, aut initio noni eas vitiaverit. Sed & hoc jam satis eginus in eodem Tomo, praesertim Dissert. i. & iv. nec inculcare amplius oportet.

III. Itaque nemo existimet, nos illas integre, & quoad omnia in eis contenta recepisse tuendas, sed summum quoad precipua capitula, & cum delectu, ut ibidem latius dictum est. Eiusdem generis videtur Epitola pariter vulgata nomine Sancti Melchiadis Papae ad omnes Hispaniae Episcopos, quam infra exscribimus. Licer enim vindicemus illam a critico argumentis Dissert. iv. post Severinum Binium, qui illam censuit germanam; non possumus negare, adhuc persisteremus ingentem suspicitionem de ipsius interpolatione.

IV. Itaque omnes fere Pontificum veterum Epistole a nobis exscriptae Tomo i. & praeterea illa Me chiadis, possumus paci exceptiones, jam indicatas, & post tot objectiones, seu difficultates propositas ab eruditissimis Viris intra ipsam communionem Sedis Apostolicae (ut nihil dicam de Davide Blondello, & aliis heterodoxis) licet quadam tempore a nobis detentae, aut vindicatae fuerint, post Turrianum, Binium, & alios quospiam, adhuc suspectae sunt de interpolationibus, assumentis, & parachronismis. Quare paucæ admodum invenientur ex his ab ea suspicione immunes, nisi forte aliunde constet esse germanas, quales sunt nonnullæ existentes apud aliquos Auctores antiquos, & graves, veluti S. Dionysium Alexandrinum, Eusebium Cæsareensem, S. Athanolum, Theodoreum, aliosque similares.

V. Cur autem Epitola illa Syrici Papæ ad Himerium Antilitem Tarracensem extiterit semper, & modo extet integra, ac labis expers, præceteris Pontificum antiquorum, rationem reddidimus infra Dissert. v. ad annum Christi ccclxxv. Quod autem nonnulli interpolatam volunt Epitolem Vigilii Papæ ad Profuturum Episcopum Bracarensem, infra tejiemus in Notis ad illam.

VI. Moneo in antecessum hac occasione, abs dubio interpolatas fuisse cujuspiam veteratoris, aut scioli manu, inter alias Epistolas prisca Pontificibus exscriptas, illam S. Callisto I. tributam, sicuti & aliam, que pluribus saeculis postea circumfertur scripta nomine S. Gregorii Magni ad Secundinum inclusum; ac tandem alia tributa S. Isidoro Hispalensi ad Massanum. Nimirum et tres ab ineunte circiter nono saeculo censentur pariter virtutem alsumentis quibusdam plane contrariis veteri disciplina Ecclesiasticae aliis locis palam habilitate ab eisdem Patribus, uti cum pluribus doctissimis Viris ostendo infra Dissert. x. Excur. iii. & iv.

VII. Itaque nemo existimet, nos integre, sive ex toto probabiles, sive ad quoslibet alios, circumferri solitas in communibus editionibus, & Collectionibus Conciliorum nomine prædictorum Pontificum. Vix enim unquam illas recipimus, sive omnino authenticas, & ab omni labe liberas, nisi solum aut summum cum eo delectu, & circumspectione, ac modo, quo admisso fuerunt ab Illustrissimo Antonio Augustino Archipræfatu Tarracensi, post Turrianum, & ab aliis quibusdam post Severinum Binium; ac tandem si accurate legantur que circa id scripsimus, invenietur sententia nostra non nullum disidens ab illa doctissimorum Cardinalium Baronii, ac Bellarmini dubitantium de auctoritate eundem Epistolarum ob centones assutos ex Auctoriibus posterioribus, parachronismos, & testimonia Scriptura juxta versionem Sancti Hieronymi, que intra quatuor priora saecula Era Christianæ, aut nondum facta fuerat ab ipso, aut nosquam recepta erat adhuc. Et licet his, aliisque difficultatibus satisfacere conatus simus in allegatis Dissertationibus Tomi i. non propterea fidem integrum præstamus toti contextui eundem Epistolarum, sed adhuc hancimur, & questionem in medio relinquimus.

VIII. Nonnulla alia monumenta vetera Hispaniae promiseramus in Synopsi Conciliorum ipsius, edita Salmantice anno MDLXXXVI. Verum cum exemplaria eorum continerentur in manuscriptis antiquissimis, ac valde detritis decursu tot saeculorum, quo luctata fuerant cum blattis, & tineis; non potuerunt exscribi sine innumeris cordibus, ac defectibus passim occurrentibus; ac proinde puduit ex publica luci committere cum nullo fructu, & magno tedium lectorum. Inter alia vero erant qua statim subiungo, Sisebuti Regis Gotthorum Epistola ad Episcopum Mentesanum, qui se reclusit in Monasterio. Cæsarii Patricii ad Sisebutum Regem Epistola, de Cæcilio Episcopo capto a militibus. Sisebuti Regis ad Cæsarium Epistola rescripta per Ansemundum. Cæsarii Patricii ad Sisebutum Regem Epistola missa per Acellum. Eiusdem Epistola ad Sisebutum Regem missa per Amelium, & Theodericum. Sisebuti Regis Epistola ad Eusebium Episcopum. Eiusdem Epistola alia ad Tudilanem, cum ex laico habitum in Monasterio suscepisset. Eiusdem Regis Epistola ad Advalicaldum Regem Longobardorum, & Theodelindam Reginam, pro Fide Christi, per Totilanum directa. Passio S. Desiderii Episcopi Viennensis, scripta a Sisebuto Hispaniarum Rege anno pœnit. Huc spectat Epistola quædam Tarræ Monachi, quam, licet nimium quantum deformaram, exegit sepius, & tandem obtinuit a nobis Cl. V. Joannes Mabillonius. Denique plura alia S. Martini Bracarensis monumenta, & Opuscula apud nos sunt lectu dignissima, que paramus edenda in aliquo Libro minoris formæ seorsum.

MONITUM COLLECTORIS

Ad Illusterrimos DD. Archiepiscopos, & Episcopos Hispanie,
ac Novi Orbis.

UT CONCILIA FREQUENTER CELEBRENT.

Dum publicæ luci committimus hæc sacra Concilia, & alia monumenta ad Hispaniam spectantia, Commentariis, Dissertationibus, ac Notis recentibus explanata, praesertim in hoc Tomo ii. oportet in antecessum, præmittere nonnihil de ingenti utilitate, immo & necessitate, celebrandi Concilia, praetertim Provincialia, ad disciplinam Christianam, & Ecclesiasticam conservandam, promovendam, & restaurandam, moresque subinde corrigendos tam Cleri, quam popularum.

X. Sane videmus in hoc Volumine (ut cætera prætermittam) quanto zelo divini cultus, ac reformationis morum, extulerint gravissimi illi Praefates Ecclesiarum Hispanie, qui ab ineunte quarto saeculo usque ad initium octavi (præter Synodos Diocesanæ, quas unusquisque eorum frequenter coegeret, juxta morem ab initio statutum, & tamdiu continuari in tota Ecclesia) tot Concilia Nationalia, & Provincialia, eaque doctissima, & numerosissima, celebrarunt. Quod equidem ab iis factum fuit juxta antiquissimam traditionem ab ipsis Apololis emanantem.